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NA NÁVŠTĚVĚ V ROUBENCE

H
ned na počátku návštěvy mi bylo jasné, že
dnes se na vychytávky ptát nemusím, ten
dům je jich plný… Protože si ho od skic

 vymyslel, navrhnul a částečně i zkonstruoval sám
majitel, konečný projekt pak vypracovával zkušený
projektant dřevostaveb. „Měl jsem jeden vzor,“ vy-
svět luje Oldřich, „výkres ruského srubu z kulatiny,
který jsem uzpůsobil svým a také místním poža-
davkům. Ale byl to stále srub. Až později jsme se
roz hodli, že uděláme roubenku. Já jsem chtěl
vždycky srub, manželka roubenku, navštívili jsme
tedy několik srubů a zjistili jsme, že srub by pro nás
nebyl ten správný dům, a rozhodli jsme se pro rou-
benku.“ 

Konstrukční prvky jako ozdoba
interiéru
Hned při vstupu do hlavního obytného prostoru
jsem si všimla masivních silných trámů. „Trámy jsou
v modulu 240 × 240 mm, všechny včetně sloupů
a průvlaků jsou staticky předimenzované, ale zá-
měrně,“ doplňuje Oldřich, „jsou spíše dekorativní,
domem prochází ztužující vazník v délce 15 metrů,
jednotlivé části nosné konstrukce jsou spojovány na

čepy, bez šroubů, stropní trámy jsou také začepo-
vané, tam jsou čepy ve tvaru písmene V.“ Roubenka
je postavena z lepených trámů ze smrkového dřeva,
spodní část roubení je natřena speciální vodou ře-
ditelnou lazurou s bílým nádechem. Její velkou před-
ností je omyvatelnost běžnými čisticími prostředky,
byla tedy použita jak na nátěr stěn koupelny, tech-
nické místnosti a šatny, tak i na stěny za kuchyňskou
linkou – když se potřísní při vaření, stačí je jen omýt.
Povrch dřeva však není uzavřený, ale stále „dýchá“.

Zvenčí je dřevo ošetřeno lazurou z oleje s vo-
skem. „Zvolil jsem zelenošedý odstín, protože dřevo
ča sem černá. Barvu jsem nechtěl, pak je nutné po-
vrch pravidelně udržovat, zatímco v tomto případě
udělám ještě jeden barevně vyrovnávací nátěr
spodní části domu, a bude hotovo. Pak už budu
dům jen mýt, pokud bude třeba.“ 

Teplo tradiční i nejmodernější

„Velký obývací prostor jsem koncipoval jako  otev -
řený nejen kvůli osvětlení,“ pokračuje Oldřich, „ale
i kvůli dodatečným tepelným ziskům. Stěna v ku -
chy ni je obložena deskami z masivního  pís kov ce.
Slunce kámen prohřívá, bloky naakumulují teplo

Roubenka, kterou jsme navštívili na jihovýchodním okraji Vysočiny,
měla být původně postavena v tradičním duchu, ale ještě předtím
to měl být srub. Nakonec tu stojí ukázková masivní dřevostavba
s mnoha propracovanými řešeními konstrukčních a technologických
systémů. Zvítězila láska majitele k vymýšlení nových věcí tak, aby
fungovaly.

Masivní roubenka 
z 21. století
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Spodní část domu je roubená, stěny v horní části interi-
éru jsou obloženy palubkami, ovšem záměrně jsou zde
přiznány nosné trámy, které tak tvoří v ploše palubek za-
jímavou kresbu. Toto řešení vyžaduje precizní provedení,
ale místní stolaři jsou velmi šikovní



HISTORIE

1 Hrázděné domy známe hlavně
z Německa, kralují však i  severo -
západním Čechám. Kostru domů
tvoří rám z dřevěných sloupů, spoje-
ných vodorovnými trámy a šikmými
vzpěrami. Prostor mezi trámy je
 vyplněn kamennou či cihelnou
 vyzdívkou nebo tyčemi a slámou,
a omítnutý. Dřevěné prvky jsou
často natřeny červeně, modře nebo
 zeleně – alespoň u významných s ta-
veb

Foto Dreamstime

2 Na Chebsku má hrázdění i ozdob -
nou funkci. Jeden z předních
 zástup  ců této tradice, Rustlerův
 statek z 18. století v Doubravě,
lze navštívit a prohlédnout si 
i zevnitř

Foto Jana Horvátová, 
Národní památkový ústav

3 Na západ od Prahy se stavěly rou-
benky, které bychom mohli nazvat
základním typem domu. Roubené
byly z dlouhého rovného smrko-
vého dřeva, díky čemuž byly mezi
trámy jen úzké mezery, vycpané
mechem.  Sedlové střechy bývaly
kryté slaměnými došky, po okrajích
a u hřebene zpevněnými rovnými
řadami dřevěných šindelů

Ilustrace z knihy Lidové stavby 
v Evropě, autor Jiří Langer

V
severozápadních Čechách vznikaly stavby
také ze dřeva, avšak technikou hrázdění. Na
jižní Moravě byly zase stěny domů budo-

vány z hlíny. V 19. století se pak i na vesnicích a ma-
lých městech prosazoval stále více kámen a hlavně
cihla, takže dnes můžeme na venkově najít řadu sta-
veb zděných – pověstné jsou třeba ozdobné štíty
a brány jihočeských statků, označované jako „sel -
ské baroko“. 

Dřevěné, přesto ne roubené
stavby severozápadních Čech 
Severozápadní část Čech, pás táhnoucí se od Cheb-
ska po Frýdlantský výběžek jakoby patřil spíše Ně-
mecku, než k českým zemím – tradici zde má totiž
hrázdění, konstrukce známá nejen od západních
sousedů, ale i z Dánska a části Francie. K doko nal-
osti hrázdění dovedli dávní stavebníci na Chebsku –

Mozaika roubenek
z Čech a Moravy 

Velká část naší republiky patří k těm oblastem Evropy, kde až
do 19. století vznikaly stavby prostého lidu převážně ze dřeva,
technikou roubení. Ani u nás, ani v Evropě však roubenky nekralují
na celém území.

1
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3
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4 Roubenky severní části středních
Čech jsou pro svou malebnost opě-
vo vané již desetiletí. Patra mají  vy -
nášená podstávkou, tedy sloupky
s překlady, které nesou část váhy
patra a střechy. Podstávka bývá
pěk ně profilovaná a vyřezávaná,
stejně jako pavlač v patře domu 

Foto NPÚ

5 Nejzdobnějším prvkem pojizer-
ských a podkrkonošských domů
 bývala lomenice – tedy bohatě sklá-
daný štít z vyřezávaných a profilo-
vaných prken

Ilustrace z knihy 
Dřevěné stavby starobyle roubené, 

autor Jan Prousek 

6 Základní uspořádání venkovské ho
domu tvořila obytná místnost, svět-
nice, a byla umístěna tak, aby bylo
možné z oken kontrolovat veřejné
dění i vlastní dvůr. Vstupovalo se
ze dvora, ze zvýšeného zápraží, na
které nepršelo díky přesahu střechy,
do síně, jejíž součástí byl často i pro-
stor na vaření, takzvaná „černá
 kuchyně“. Ze síně vedly jedny dve ře
do světnice a druhé do komory, kde
bylo odloženo vše, co by při běžném
provozu mohlo přijít k úhoně (včet -
ně dospívající dcery – jak zná me
z řady písniček). Na obytnou část
domu navazovaly stavby hospodář-
ské – chlév pro hovězí dobytek, pří-
padně koňská stáj, pak chlévy pro
prasata a drobnější zvířata

Ilustrace ze skript 
Lidová architektura, 
autor Jiří Škabrada

6

k trámům konstrukce přidali další prvky, takže hráz-
dění tvoří na pohled velmi efektní „kresbu“.

Hrázdění se však objevovalo i jinde – a čím dále
do minulosti, tím častěji. Ve středověku byly touto
technikou stavěny i městské domy, v baroku ji po-
užívali i stavitelé zámků! Hrázdění je totiž lehké
a bylo možné je použít například v patrech nad vel-
kými tanečními sály. 

Roubené stavby – mnoho
forem, jeden princip
Většina vesnických staveb na našem území byla rou-
bená – i přes shodnou techniku výstavby však vy-
padaly stavby z různých koutů země různě. Mají od-
lišnou velikost, půdorys, ale také řešení detailů či
výzdoby.  Některé rysy však mají všechny obytné

4

5



1 Pohľad na oltár, krstiteľnicu 
a kazateľnicu. Autorom drevorez-
bárskych prác je Ján Lerch z Kež-
marku, ktorý v rokoch 1717–1727
majstrovským prevedením po-
stupne vytvoril štedro zdobený
oltár zobrazujúci svätú Trojicu, 
kazateľnicu s náboženskými 
motívmi, priečelia chórov, detailne
prepracovanú patronátnu lavicu
a ďalšie prvky interiéru

2 V rokoch 1717–1720 prebiehali
práce na nemenej významnej časti
chrámu – na organe. Za jeho
 zrodom stojí organársky majster
 Vavrinec Čajkovský z Levoče,
na ktorého prácu nadviazal v roku
1729 Martin Korabinský zo Spišskej
Novej Vsi. Na Slovensku sa jedná
o najstarší stále funkčný barokový
 dvoj manuálový organ

3 Kríž je umiestnený v bode, kde sa
pretínajú ramená kríža predstavujú-
ceho pôdorys chrámu

4 Strecha kostola je typickou ukáž-
kou architektúry tohto regiónu.
Má vysoký sedlový tvar, krytinou je
tradičný drevený šindeľ. Vrchol štítu
je ukončený bubníkom, na ktorom
je upevnený kríž

V
ráťme sa do čias, keď náboženská sloboda
nebola samozrejmosťou a svetská vrchnosť
obmedzovala život veriacich prísnymi na-

riadeniami. Zákonné články (artikuly) č. 25 a 26 pri-
jaté na Šopronskom sneme v roku 1681 presne vy-
medzovali, za akých podmienok je možné postaviť
nový protestantský chrám. Cisár povolil stavbu kos-
tolov len v slobodných kráľovských mestách a tak-
tiež umožnil postaviť ďalšie dva v každej župe. Ich
umiestnenie stanovila cisárska komisia – za hrad-
bami, v okrajových častiach miest. Zároveň bola na-
riadením striktne určená dĺžka výstavby – najviac

jeden rok, ako aj stavebný materiál – drevo. Zrejme
šlo o zámer vrchnosti obmedziť životnosť týchto sta-
vieb. Od uvedených článkov je následne odvodené
aj pomenovanie týchto stavieb – artikulárne kostoly. 

Kostol ako loď

Pôvodný kostol bol postavený v rokoch 1687–1688.
K jeho prestavbe sa pristúpilo v roku 1717, pričom
z prvého chrámu zostal s pravdepodobnosťou len
pôdorys, kamenné náhrobky dotvárajúce podlahu
a neskororenesančná krstiteľnica z roku 1690, ktorá

HISTORIE

Kostol Najsvätejšej
Trojice v Kežmarku

Sakrálne stavby pôsobia vo všeobecnosti honosným, veľkolepým
dojmom. Ich bohatá, detailne prepracovaná výzdoba návštevníkom
často vyráža dych. Dá sa však dosiahnuť podobný efekt aj využitím
jediného typu stavebného materiálu? Stavitelia z minulosti dokázali
pomocou jednoduchých techník a postupov často vytvoriť dielo,
ktoré pretrvalo stáročia a dodnes si zachovalo svoju jedinečnosť
a hodnotu. Mnoho takýchto pokladov máme navôkol a možno to
ani netušíme…

1
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je stredobodom celého chrámu. Po troch mesiacoch
stavebných prác bol kostol 15. augusta 1717 vy-
svätený a opätovne zasvätený sv. Trojici. Staviteľom
bol majster Juraj Müttermann z Popradu.

Zaujímavosťou je, že podľa artikuly mohol byť
chrám postavený z najlacnejšieho materiálu, preto

je nielen na zrubovú trámovú konštrukciu, ale aj na
všetky spojovacie prvky použité drevo z červeného
smreku. Funkciu základov pôvodne plnili trámy z ti-
sového dreva, v súčasnosti sú nahradené betóno-
vými tehlami. Strechu kostola, ktorá má vysoký sed-
lový tvar do kríža, kopírujúci pôdorys s členenými
štítmi a podlomenicou, pokrýva tradičný drevený
šindeľ. Lomenica je striedavo šikmo debnená.

Drevený evanjelický artikulárny kostol v Kežmar -
ku má pôdorys rovnoramenného gréckeho kríža.
Ra mená sú zaklenuté širokou valenou klenbou,
 ulože nou na obvodových múroch kostola a štyroch
mohutných špirálovitých stĺpoch z tisového dre va.
K ďalším nosným prvkom kostola patria prí stavby,
umiestnené v jeho rohoch, ako aj šesť chórov – mlá-
denecký, dievčenský, učňovský, zaoltárny a dva orga -
nové.

Pohľad na klenutý strop vyvoláva dojem prevrá-
tenej lode a okrúhle okná zasa okná v kajutách.
Tieto architektonické prvky majú byť dôkazom
 pomoci a spolupráce švédskych námorníkov pri vý-
stav be kostola. Okrem spomínaných okrúhlych
okien sa tu nachádza ešte šesť šesťdielnych okien
a jedno okno štvorcového tvaru. Okna bola vyplne -
ná vitrážami, pri rozsiahlej rekonštrukcii budovy v ro-
koch 1991–1996 sa žiaľ historické vitráže z 18. sto-
 ročia, zobrazujúce náboženské scény, nenávratne
stratili.

5 Pôvodný kostol z roku 1688 bol
o 19 rokov neskôr v priebehu troch
mesiacov prestavaný majstrom
 Jurajom Müttermannom z Popradu
a 15. augusta 1717 vysvätený 
a opätovne zasvätený sv. Trojici

6 Srdcom celého chrámu je
 neskoro renesančná krstiteľnica
z roku 1690

7 Kamenný epitaf na podlahe
chrámu. Podlahu tvorila pôvodne
udupaná hlina, v priebehu času ju
nahradili drevené dosky a ne -
skôr kamenné náhrobky
zo 17. až 19. sto ročia

5
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1 Gernatova roubenka v Nové Pace
patří k dnes již unikátním zástup-
cům městských roubených domů.
Před zánikem ji zachránilo město
Nová Paka. Cílem rekonstrukce
bylo zachování původních kon-
strukcí památkově chráněného ob-
jektu, skutečný stav objektu si však
vynutil razantnější přístup

2 Neudržovaný a nevyužívaný dům
dlouho chátral, záchrana přišla
vpravdě v hodině dvanácté…

3 Rekonstrukce objektu byla ná-
ročná, zachovány zůstaly jen obvo-
dové stěny. Ale i tak bylo nezbytné
vyměnit poškozené trámy

4,5 Obvodové roubené stěny
a vchodové dveře z interiéru před
rekonstrukcí

T
ak jako mnoho jiných podobných staveb spl-
nil roubený dům časem svou užitnou funkci,
a protože nebyl udržován, chátral. Pomyslný

záchranný kruh nakonec historicky cennému objektu
hodilo město Nová Paka a od soukromých  majitelů
stavbu v roce 2008 odkoupilo k následné opravě. 

Městská roubenka?

Ano, zní to na první poslech jako protimluv, vždyť
roubených domů v městské zástavbě se do dneš-
ních dnů příliš nezachovalo. Od venkovských staveb

se do určité míry odlišují konstrukčně i vzhledem
a i proto je právě Gernatova roubenka tak cenná.
Jed nopatrový roubený dům městského typu s man-
sardovou střechou byl postaven v první polovině
18. století. Prvotním záměrem rekonstrukce bylo
maximální zachování původního historického rázu
stav by s minimálními zásahy do stávající konstrukce
či materiálovými změnami. Ovšem ukázalo se, že
stav objektu vyžaduje komplexní rekonstrukci a za-
chovány nakonec zůstaly pouze obvodové stěny,
i zde však bylo třeba přikročit k radikální výměně
 některých částí.

[ 24 ]

REKONSTRUKCE

Gernatova roubenka
v obnovené kráse

Gernatův dům v Záhorské ulici pod klášterem v Nové Pace je
obecně znám pod označením Gernatova roubenka. Roubený dům
čp. 166 je kulturní památkou a své pojmenování získal s posledním
majitelem, jímž byl obuvník Jan Gernat. Jen boty už zde nikdo
nešije, i když plnohodnotným životem žije roubenka i nadále.
Ale nepředbíhejme…



Spraven byl i krov, sice s minimálními zásahy do stá-
vajících konstrukcí, ale tak, aby bezpečně plnil svou
funkci.

Ocenit je třeba citlivé řešení interiéru. Kromě
opravy podlahy a stropů a úprav povrchů stěn si
interiér vyžádal v závislosti na budoucím zamýšle-
ném využití objektu – mimo jiné i jako kavárny, také
změnu dispozic, ovšem tak, aby nedošlo k nevratné
změně rázu domu. Původní velká místnost byla čás-
tečně rozdělena na samostatné sanitární prostory
pro potřeby obsluhy i návštěvníků. Dobře k tomu
posloužily lehké příčky, vložené do konstrukce tak,
aby bylo možné je v budoucnu, pokud bude po-
třeba, snadno demontovat — nejsou tedy pevně
provázány se stávajícími stěnami, ale pouze do nich
ukotveny spojovacími prostředky.

Energetická náročnost vs.
chráněná památka
Roubení v obvodovém plášti budovy nesplňuje po-
ža dovanou hodnotu součinitele prostupu tepla
a z dů vodu památkové ochrany objektu jej nelze ani
dodatečně zateplit. Obdobná situace platí i pro vnější
výplně stavebních otvorů, tedy okna a dveře – ty
byly pouze opraveny, nikoli nahrazeny novými. Za-
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Práce na rekonstrukci roubenky začaly již v roce
2008, kdy došlo ke statickému zajištění celého ob-
jektu. V rámci této činnosti byl zjištěn skutečný stav
všech konstrukcí a následně v roce 2010 zpraco-
vána nová projektová dokumentace ke komplexní
rekonstrukci tak, aby bylo možno objekt plnohod-
notně využívat. Pod dohledem památkářů byl dům
po etapách během několika let opraven a nakonec
v roce 2013 zkolaudován a předán k užívání. V sou-
časné době roubenka spadá pod Městské muzeum
v Nové Pace.

Mnoho práce, ale stálo 
to za to…
Roubené obvodové stěny jsou založeny na zákla-
dových pasech z pískovcových kvádrů. Vnitřní stěny
a příčky jsou z části roubené a z části vyzděné z pl-
ných cihel. Oprava objektu si vynutila zásah do
spodní stavby – stávající podlahy byly nahrazeny
podlahami novými, již s vloženou tepelnou izolací.
Založení na pískovcových kvádrech bylo shledáno
jako vyhovující, došlo pouze k přezdění soklového
zdiva pod roubenou částí a vložení hydroizolace.
Poté byla opravena roubená část, repasována či vy-
měněna okna a opraveny vstupní i vnitřní dveře.

1 3
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NA NÁVŠTĚVĚ VE SRUBU

M
artin a Eva přistupovali ke stavbě domu
do určité míry pragmaticky – sny jsou
jedna věc, ale čas běží a na podnájmu se

také stále bydlet nedá. Vhodný pozemek ve výše
položené lokalitě či dokonce v horách nebyl k mání,
rozhodli se proto pro rovinu. Tam je nakonec také
dobře vidět do dálky. 

Proč dřevostavba? A co jiného?!

Že dům bude dřevostavba, bylo od počátku vlastně
dané, ke dřevu mají v rodině blízký vztah. „Typově
ne ní dům ani srub ani roubenka,“ vysvětluje Mar-
tin, „roubenka má prapůvodně křížení na rybinový
spoj, pro srub je typické přečnívající křížení trámů,
tak, jak to máme my. Ale rohové kříže jsou ukryté
pod kamenným obkladem, nechtěli jsme, aby byly
vidět, protože v místní zástavbě nejsou obvyklé. Sru-
bová stěna není masivní, ale je uvnitř zateplená.
Dnes se stále častěji přistupuje k zateplení masiv-
ních dřevostaveb, takže se ve výsledku přesně ty-

pově nerozlišují. Základem jsou dvojité stěny a za-
teplují se tak, aby splňovaly energetické standardy,
ale i ty mají své limity. Stavba klasických dřevěných
staveb bude možná brzy minulostí…“.

Konstrukce střechy také není zcela typická – ne-
tvoří ji klasické krokve, je ze sbíjených vazníků, vnitř -
ní prostor o ploše asi 25 m2 je vyčleněn pro malou
půdu, přístupnou z chodby. 

Dřevo je ošetřeno tenkovrstvou lazurou, na oslu -
ně ných stranách je třeba nátěr obnovovat zhruba
každé čtyři roky, místa chráněná před sluníčkem
a po větrnostními vlivy další péči nepotřebují. Bun-
ga lov umožňuje chránit fasádu z velké části kon-
struk čně – před sluncem a povětrnostními vlivy
ochraňují především horní plochy stěn velké přesahy
střechy. 

Uvnitř je dřevo ošetřeno vodou ředitelným la -
kem v bí lém odstínu, v části domu byl použit trans-
parent ní – tam dřevo ztmavlo, bílé se nezměnilo.
Povrch je bezúdržbový. Část stěn je obložena imi-
tací kamene.

Martin a Eva si původně chtěli postavit dřevěný dům v horách,
v kopcích pod lesem nebo v horském údolí, nakonec mají domov
v rovinaté krajině na rozhraní Hané a Nízkého Jeseníku. Je to trochu
paradox, ale málokdy v životě máme vše, co chceme. A ne vždy je
neúspěchem skutečnost, že nedostaneme to, o co jsme usilovali.

Zamaskovaný
srub v nížině
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Dvě stěny obytného prostoru jsou obloženy betono-
vými tvarovkami v imitaci kamene, obklad vhodně
rozčlení jinak převládající dřevo na všech velkých plo-
chách místnosti
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1 Z kamene, nebo z cihel? Ze
dřeva! Ale k tomu majitelé došli
až postupně. Ale o svém rozhod-
nutí nikdy nezapochybovali

2 Architektura srubu je spíše
 tradiční – byla použita smrková
 kulatina o průměru do 400 mm, ne-
jsou zde žádná neobvyklá  řešení…

3 Aby se dům neztrácel ve svahu,
bylo nutné zvýšit základy. Dům je
proto částečně podsklepen

nechali zvednout patro, aby užitná plocha pod zko-
sením střechy byla větší.“ 

Prazákladem pro stavbu domu je správný poze-
mek. „S pozemkem jsme měli trochu problém,“ vy-
svět luje Aleš, „koupili jsme jiný a ten jsme později
vy měnili. Kvůli tomu náš srub stál asi rok ve firmě.
Tak že když se k nám dostal, byl už dost vyschlý, vel -
ké množství vody bylo už ze dřeva odpařeno. Bě -
hem dalších pěti let dále sedal, ale naposledy jsem
šrouby povoloval nedávno, a myslím, že už to ne-
bude potřeba.“ 

Protože je pozemek svažitý, bylo nezbytné zvýšit
základy, aby nebyl dům utopený v kopci. Založení
stav  by bylo proto o něco dražší než původní předpo -
klad, kompenzací je plnohodnotná místnost v sute-
rénu, z níž lze vyjít přímo do zahrady. Je zde umístěn
kotel a zatím je využívána jako lyžárna, lze z ní však
udělat i relaxační či společenskou místnost. Nad su-

M
asivní novostavba srubu vyrostla v Jesení-
kách na krásném místě, ovšem v lokalitě
nijak nevyčnívá a nestrhává na sebe po-

zornost. „Rozhodnutí pro dřevostavbu v nás zrálo
po stupně,“začíná vyprávět Aleš.„Navštívili jsme  vele -
trh Dřevostavby, koupili jsme nějakou literaturu a pak
jsme se pro dřevostavbu opravdu rozhodli. Následně
jsme vybrali firmu a poté začali stavět. Takže ono se
to celé tak narodilo, dřevostavbu jsme nechtěli od
počátku, došli jsme k ní až vývojem, po čase.“

Cizinec v českých hvozdech

Dřevostavba obecně přitahuje pozornost, srub dva-
krát tolik… A to i přesto, že je spíše tradiční – ze
smrkové kulatiny o průměru do 400 mm a s menší -
mi okny, žádná neobvyklá řešení… Ale srub je zde
neokoukaný, vlastně je to takový cizinec, budí proto
větší zájem. „Kdybych měl být objektivní, mu sím říci,
že sem srub opravdu nepatří, jenže my jsme chtěli
dům z kulatiny. A protože je dobře zasazený do kra-
jiny, nevyčnívá… Na počátku jsme měli představu
o půdorysu, chtěli jsme podkroví a věděli jsme, jak
bude vypadat terasa. Dispozičně je stavba velmi jed-
noduchá, oproti původnímu projektu jsme pouze

Znáte to povídání o stromu, domě a synovi, že? Postavení domu je
jednou ze tří zásadních věcí, které by muž měl v životě zvládnout.
Ovšem vlastní dům znamená domov, rozhodnutí, jaký vlastně
postavit, není proto zdaleka jednoduché. Koupit starý domek,
nebo postavit nový? Z kamene, z cihel, ze dřeva…? Velký, či
menší, a s Ferdou Mravencem, nebo sám? A co teprve postavit
srub!

Mít tak pořádný,
bytelný srub…

2

3

NA NÁVŠTĚVĚ VE SRUBU

„S dřevostavbou jsme opravdu
velmi spokojeni, až neskutečně,
považujeme ji za nejlepší
rodinnou investici, jakou jsme
kdy udělali.”
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ZE ZKUŠENOSTÍ ODBORNÍKŮ

Jak se osazují okna do masivních
 dřevostaveb?
Pro osazení oken se nejčastěji používá tak zva -
ný T profil (obrázek 1), nebo svislý hranolek, který
je vetknut do roubení (obrázek 2), do něhož je po-
sléze ukotven rám okna. Výhodou T profilu je větší
variabilita možností ukotvení okna, lze jím totiž do

Stavební otvory, tedy okna a dveře, jsou v jakémkoli domě vý -
znamným prvkem. Vstupuje jimi denní světlo, vpouštějí sluneční
energii, otvory vhodných parametrů a rozměrů jsou klíčové pro
řízené využívání solárních zisků. Pozornost je jim třeba věnovat
také z hlediska tepelněizolačních vlastností. Zásadní pro kvalitu
stavebních otvorů v domě a jejich dlouhou životnost je však
správná montáž. V masivní dřevostavbě to platí dvojnásob, což
potvrzuje i Ing. Štěpán Bartoš, který se stavbami srubů a roubenek
zabývá.

Konstrukce stavebních
otvorů v masivní
dřevostavbě

určité míry posouvat jak směrem do interiéru, tak
i na opačnou stranu, a tím měnit šířky budoucích
parapetů. Oproti tomu druhá možnost příliš šancí
pro posouvání rámu okna nedává. Pokud hovoříme
o eurooknech, která mají šířku rámu 81 nebo
92 mm a šíře hranolu vetknutého do roubení je
100 mm, možnost posunu oken je pouze v řádu

Ing. Štěpán Bartoš 
stavitel domů z masivního
dřeva

1 Systém pro osazení oken pomocí
takzvaného T profilu1

[ 52 ]



SRUBY & ROUBENKY 4/2016 [ 53 ]

2 Ukotvení rámu okna pomocí
 vetknutého hranolku

3 Systém osazování okenních
otvorů pomocí dvou svislých hra-
nolků v L profilu, stahovaných
k sobě pomocí matek na závitových
tyčích

4 Roubené stěny z hranolů, mezi
nimiž jsou vynechány mezery pro
vymazávku

3

2

 několika centimetrů. V případě špaletových oken
můžeme zvolit jakýkoli z těchto systémů.

Který systém používáte vy a proč?
Na počátku, kdy jsme stavěli roubenky z nevysuše-
ného dřeva a veškeré opracování bylo prováděno
ručními nástroji, jsme používali ještě trochu jiný sy-
stém. Jednalo se o dva svislé hranolky v L profilu,
které k sobě byly stahovány pomocí matek na závi-
tových tyčích (obrázek 3). Bylo to z důvodu relativně
snadné a rychlé výroby i montáže, vzhledem k tomu,
jakými nástroji naše truhlárna tenkrát disponovala.
V dnešní době se však toto řešení již příliš nepo-
užívá. Posledních 13 let, kdy roubenky vyrábíme
plně na CNC stroji, používáme systém číslo dvě,
pokud zákazník nemá jiný požadavek. Tento způ-
sob je jednoduchý, rychlý, přesný a navíc pomáhá
držet svislý směr roubených stěn, pokud jednotlivé
hranoly roubení nejsou kladeny na pero/drážku, ale
jsou mezi nimi vynechány mezery pro vymazávku
(obrázek 4).4



ZE ZKUŠENOSTÍ ODBORNÍKŮ

1 Prkenný záklop bez překládání –
nepřiznaná pero-drážka

P
locha stropu je v dřevostavbě určující pro cel-
kové působení místnosti – velmi důležitý je
proto nejen druh použité dřeviny, ale i prvky,

z nichž je strop sestaven. Abychom se však mohli
třeba ráno po probuzení bez obav kochat pohledem
na dokonalé umělecké dílo umístěné nad naší hla-
vou, je nezbytné zvolit vhodnou konstrukci stropu,
případně – jestliže má dům podkroví – skladbu pod-
lahy od pohledového záklopu (viditelného z přízemí)
až po podlahovou krytinu ve druhém patře.

V případě roubenek a srubů je nosným prvkem
stropu takzvaná měkká (oproti betonovým či hurdi-
skovým tvrdým konstrukcím) podlahová konstrukce,

tvořená masivními stropními průvlaky a trámy. Na
ně je pokládán takzvaný záklop stropních trámů,
který je důležitým pohledovým prvkem v přízemí.
Konstrukce průvlaků a stropních trámů tak zůstává
v podstatě přiznaná. 

Tři základní typy záklopu

1. Záklop palubkou o tloušťce 19 mm na pero
a drážku, případně prkenný záklop bez překlá -
dání – tento systém je ovšem nejméně použí-
vaný, neboť palubka vzhledem k masivním strop-
 ním trámům nevytvoří 3D efekt masivního stro pu

Konstrukce stropů
v masivních dřevostavbách

Konstrukce stropu je důležitá v každé stavbě, ovšem v dřevo -
stavbách z masivního dřeva je třeba věnovat jí o něco větší
pozornost, neboť – řečeno sportovní terminologií – jsou zde
stropy hodnoceny nejen za technické provedení, ale i za umělecký
dojem. 

Pavel Haniš
stavitel srubových dřevostaveb

1



2. Záklop překládanými prkny – nejžádanější způ-
sob, který vytváří tradiční vzhled trámového stro pu

3. Záklop sádrokartonovou konstrukcí – ideální
do moderněji pojatých roubenek, zajistí optické
prosvětlení interiéru

Základní skladby podlah
v roubenkách 
– lehké konstrukce 
– těžké konstrukce

Lehká konstrukce – skládá se pouze z dřevěného
materiálu, roštu a izolací, ať už zvukových či tepel-
ných. Je vhodná pro většinu domů, které nejsou vy-
baveny podlahovým vytápěním. Podlaha může být
zakončena přímo masivní podlahovou palubkou
(obrázek 05), nebo OSB deskou, která může být
pod kladem pro koberec, lamino a podobně.

Těžká konstrukce – poslední dobou více vyhledá-
vaná a námi doporučovaná. Je vhodná pro objekty
s podlahovým vytápěním, svou hmotou napomáhá
k lepšímu zajištění celistvosti roubených stěn v příze -
mí a v neposlední řadě je téměř dokonalým zvuko-
vým izolantem mezi přízemím a podkrovím. S výho -

dou je zde využita betonová (případně anhy dritová)
podlahová vrstva. Pro tuto variantu musí však být
dostatečně dimenzovaná stropní konstrukce. 

Foto a ilustrace Haniš Srubové domy

2 Palubkový záklop s přiznanou
pero-drážkou

3 Záklop stropu z překládaných
prken

4 Sádrokartonový záklop propůjčí
stropu světlý vzhled

5 Příklad nosného roštu s podlaho-
vými palubkami

6 Příklad nosného roštu se sádro-
kartonovým podhledem

7 Varianta betonové podlahy
ve 2. NP – podlahová krytina
dlažba

8 Varianta betonové podlahy ve
2. NP – podlahová krytina plovoucí
podlaha

2

5

6

7

8

3

4
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1 Interiér koupelny horské chaty
v masivní dřevostavbě je
 koncipován z přírodních materiálů
–  kamene a dřeva, v kombinaci
s moderními prvky současných
 techno logií vybavení koupelen
a moderního osvětlení

Foto Ultimate Luxury Chalets 

2 Dvoukohoutková podmítková
umyvadlová baterie působí klasicky,
ale svým moderním designem
hezky doplňuje ostatní vybavení

Foto Ultimate Luxury Chalets

3 Nádherně vymyšlený detail
 umístění sprchového koutu u rou-
bení, aniž by se dotýkal roubené
stěny. Ta může pak vyniknout v celé
své kráse. V tomto prostoru se do-
plňuje kontrast klasického prove-
dení stavby a moderních zařizova-
cích předmětů. Koupelna je
vymyšlena do posledního detailu,
a to i včetně porcelánové klasické
kulaté zásuvky v roubení

Foto Ester Havlová

K
oupelna je místem, kde by se měl člověk cítit
mimořádně dobře. Důležité je její umístění
v rámci domu, pozemku a vůči světovým

stranám,   a současně také pocit soukromí uživatele.
Obvykle pro koupelny zbývá ta „horší“ dispozice do -
mu, nejkrásnější výhledy a strany od východu k zá-
padu využíváme pro obytné části domu. Máme-li
ale možnost orientovat koupelnu lépe, dívat se z vel-
kého okna do přírody a užívat si zapadající nebo vy-
cházející slunce – může to být nádhera zvlášť pro ty
z nás, kteří milují koupel ve vaně.

V případě menších koupelen řeším s klienty vět ši-
nou základní dilema, zda zvolit vanu či raději spr -
cho vý kout, protože obojí se zpravidla nevejde.
V prostorné koupelně je možné umístit obojí,
a zpravidla i umyvadlo navíc či bidet. Obecně lze
říci, že v případě většího přízemního domu nebo mi-
nimálně dvoupodlažní dřevostavby je vhodné mít
jednu větší koupelnu s vanou a další menší se
sprchovým koutem, případně alespoň samostatnou
toaletu s umývátkem – to ocení přinejmenším náv-
štěvy.

Doby, kdy koupelna bývala v domě jen jedna a byla ještě ke všemu
spíše za Popelku, jsou naštěstí již pryč. Dnes určuje velikost, počet
a vybavení koupelen obvykle rozloha domu a potřeby jeho obyvatel.
A protože co člověk, to názor, je třeba někdy přistoupit ke kom -
promisům. Ovšem to nutně neznamená, že bude výsledek horší,
může tomu být právě naopak.

Koupelna? 
Oáza v masivní
dřevostavbě…

Ing. arch. Jiřina Pustějovská
interiérová návrhářka

INTERIÉR

3
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NA NÁVŠTĚVĚ V ROUBENCE

B
yla jsem na ni zvědavá. Na roubenku z ce-
drového dřeva. Protože cedrové dřevo je
krásné i krásně voní a navíc působí příznivě

na náš organismus… Jak se tu budu cítit? Mít z ta-
kového krásného dřeva celý dům musí být prostě
úžasné. Přivítala mě světlá přízemní stavba na okraji
lesa, stranou od lidí (vesnice zůstala pod kopcem),
jediným a trochu rušivým důkazem blízké civilizace
byla nedaleká silnice. 

Dům s loveckými trofejemi

Vstup do domu je současně komunikačním uzlem.
Vede z něj chodba jak do klidové zóny domu, tak
do hlavního obytného prostoru s kuchyní, jídelnou
a obývacím pokojem. A protože Václav je myslivec,
vedle technické místnosti je bourárna masa. „Já
jsem myslivec, mám povolenku v místní honitbě,“
vysvětluje pán domu, „a pak také v honitbě vzdá-
lené odsud asi 20 km, což je další pozitivum. I z to-
hoto důvodu jsme vybírali pozemek v této lokalitě.“
Obytným prostorem mě Jindřiška provedla ven na
terasu a zde se mi teprve v plné kráse otevřel výhled
na údolí a Orlické hory. Roubenka ještě voní novo-
tou, je zkolaudovaná rok a Václav s Jindřiškou sem

prozatím jezdí na víkendy a dovolené. „Zatím to
takto dělíme a uvidíme, jestli tu nezůstaneme na
stálo,“ začne vyprávět Jindřiška. „Tady si odpočinu,
vezmu si knihu, doma mám výčitky svědomí, když si
sednu na terasu, protože okolo domu je pořád
spousta práce.“

Jen samé klady a pozitiva

I proto byl podmínkou dům bezúdržbový, případně
takový, který vyžaduje péče co nejméně. A to cedr
velmi dobře splňuje – není třeba ho natírat nejen
zevnitř, ale ani zvenku a ani nijak jinak udržovat.
„Roubenka je z cedrového vysušeného dřeva,“ do-
plňuje Jindřišku Václav. „Rozhodli jsme se pro ni,
pro tože do této lokality podle nás patří a věděli jsme
také, co nás čeká. Už máme totiž doma na zahradě
srub, je to takový hobby-dům, který využíváme spíše
pro společenské události, když se sejdou přátelé
k posezení. Dřevo na nás pozitivně působí a z na-
šeho pohledu je tento typ domu pro bydlení ideál -
ní.“ 

Velký obytný prostor, který Václav s Jindřiškou
užívají po většinu dne, je orientován tak, aby do něj
šlo slunce po celý den. V zadním traktu, který je na

I když roubenka k lesu patří stejně jako lesní zvěř, jen málokterou
z těch, které jsme dosud navštívili, zdobily lovecké trofeje. Přiznám
se bez mučení, že nejsem příznivcem honů ani zmíněných trofejí
v domě, ale v téhle roubence na okraji lesa s výhledem na údolí
a hory jako by splývaly s prostorem. Neruší, nerozptylují, nepřekvapí,
prostě tady jsou…

Lovecká chata
voní cedrem
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I v nových domech je možno topit, va it, a péci
ve sporácích NORDICA.

TOP-EL, spol. s r.o. – prodejna, Severní 334, 252 25 O ech-Praha západ –R 1 Exit 19
Tel.: 244 462 922, 212 240 824, 601 347 920     

Mnohem více informací najdete na stránkách  www.lanordica.cz

Sporáky na d evo NORDICA 
mohou uspo it mnoho pen z za vytáp ní.

Pokud se vrátíme do minulosti, 
byl sporák ve v tšin  dom  a byt
hlavním vytáp ním. 
Co je ale nyní jiné a lepší?
Nordica, která pat í k jednomu
z nejv tších evropských špi kových
výrobc  kamen na d evo a pelety 
šla na výrobu sporák  p ímo
šalamounsky.

Základem sporáku ROSA je klasické
kamnové litinové topeništ  o výkonu 
6 kW, s prosklenými dví ky,
popelníkem a spalovacím prostorem
s trojitým spalováním. Dlouhou
životnost zaru uje masivní litinová
plotna dopln ná n kolika dilata ními
kruhy zabra ujícími praskání
a prohýbání. Sporák má troubu, 
která je oboustrann  smaltovaná.
Bo ní strany a šuplík jsou obloženy
kachlemi ve dvou dekorech 
a ty ech barevných provedeních.
Zmenšením trouby vznikl typ
ROSETTA.

Novinkou jsou typy 
ROSA REVERSE s velkými
prosklenými krbovými dví ky, 
a typ ROSA XXL, která má dvojité
teplovzdušné boky.
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